
77790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1274
Prevenzione e gestione degli atti di violenza a danno degli operatori sanitari e socio-sanitari nell’esercizio 
delle loro funzioni. Approvazione Schema-Tipo del Protocollo Operativo tra Aziende Sanitarie Locali, 
Aziende Ospedaliero-Universitarie, I.R.C.C.S. pubblici e Prefetture della Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema-tipo del Protocollo Operativo di cui all’art. 7 della Legge n. 113/2020 tra le Prefetture 
e le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale (Aziende Sanitarie Locali – ASL, Aziende Ospedaliero-
Universitarie – AOU, Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – IRCCS pubblici), allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

2.	 di stabilire che si proceda alla sottoscrizione del Protocollo Operativo di cui al presente provvedimento in 
tutti i territori della Puglia, anche in sostituzione dei Protocolli Operativi preesistenti, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

3.	 di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale garantiscano la 
messa in atto delle azioni e interventi previsti a proprio carico così come descritti dal Protocollo Operativo 
di cui al presente provvedimento, mediante apposita pianificazione che descriva tempi e risorse;

4.	 di stabilire che i contenuti delle “Linee di indirizzo per la prevenzione, protezione e gestione degli atti di 
violenza a danno degli operatori sanitari e socio sanitari” approvate con DGR n.1059/2024 e i contenuti 
dello schema-tipo di Protocollo operativo di cui al presente provvedimento debbano intendersi applicabili 
anche alle Strutture sanitarie e socio-sanitarie private, alle farmacie pubbliche e private convenzionate 
e alle associazioni e agli organismi che operano nell’erogazione di servizi sanitari e socio-sanitari, fermo 
restando l’autonomia organizzativa e gestionale;



                                                                                                                                77791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

5.	 di provvedere alla notifica, a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, del presente 
provvedimento ai Direttori Generali delle ASL, AOU, IRCCS pubblici, alle Prefetture e ai componenti 
l’organo collegiale dell’Osservatorio Regionale sulla Sicurezza degli Esercenti le Professioni Sanitarie e 
Socio-sanitarie (ORSEPS);

6.	 di pubblicare sul BURP il presente provvedimento in versione integrale, incluso l’Allegati “A”;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale 
regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo 
politico - Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



77792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

nell’esercizio delle loro funzioni. Approvazione Schema

15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia 

 la Legge n. 113 del 2020 contenente le “Disposizioni in materia di sicurezza degli operatori sanitari e 
ri e di contrasto alle aggressioni”, ha:

l’integr

favorito un impegno congiunto tra strutture sanitarie, enti locali, forze dell’ordine e prefetture, 

degli episodi di violenza, con l’obiettivo di garantire una tutela efficace e duratura degli operatori e 

 l’art. 7 (Misure di prevenzione) della sopra menzionata Legge n. 113/2020, 



“
” al fine di 

studi e misure di prevenzione, verificare l’attuazione delle misure di sicurezza, guidare gli 


215 del 10 luglio 2025 che definisce la composizione dell’ORSEPS regolandone il funzionamento


ed ha richiamato il contenuto dell’art. 7 della Legge n.113/2020 specificando la necessità di 



                                                                                                                                77793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 nel corso dell’incontro tenutosi il 23 settembre 2024, Regione Puglia e Prefetture hanno condiviso 
l’opportunità di predisporre e stipulare un protocollo di intesa, finalizzato a definire un programma di 



vigilanza e controllo), proponendole come base per l’avvio dei lavori volti alla definizione del protocollo 

 della Giunta Regionale, su indicazione dell’Assessore 

protocollo operativo “anti aggressioni”, predisposto ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 113/

 messo all’Amministrazione regionale la 

Forze dell’Ordine, sottoposta alla validazione da parte del Ministero dell’Interno;

 orso dell’incontro di insediamento dell’Osservatorio Regionale sulla Sicurezza degli Esercenti le 

schema tipo del Protocollo Operativo “anti ggressioni”, rispetto ai quali non sono pervenute osservazioni;


dell’Intern ll’accoglimento di 

Tanto premesso si ritiene necessario procedere con l’approvazione dello schema
di cui all’allegato “A” al presente provvedimento, da sottoscrivere tra 

Forze dell’Ordine

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzional

’approvazione del
) redatto in attuazione dell’art. 7 della 

dell’articolo 4, comma 4, lett. a) e d) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta di



77794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

di cui all’art. 7 della Legge n. 113/2020 
–

– –
le (Allegato “A”);

“
”

alle associazioni e agli organismi che operano nell’erogazione di servizi sanitari e socio
restando l’autonomia organizzativa e gestionale;

l’organo collegiale dell’

o l’Allegati “A”; 

gionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico 
Provvedimenti della Giunta Regionale”

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

E.Q. “Tutela della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro” 

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”

“ ”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Francesca Giangrande
02.09.2025 14:29:38
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
02.09.2025 14:43:22
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
02.09.2025 15:14:03
GMT+02:00

Vito Montanaro
02.09.2025
17:58:55
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
04.09.2025
09:06:43
GMT+02:00



                                                                                                                                77795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

–
(d’ora in poi Prefetto o Prefettura)

L’Azienda Sanitaria Locale (in sigla ASL) / l’Azienda Ospedaliero
l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (in sigla IRCCS) nella persona del Direttore 
Generale (d’ora in 
d’ora in poi identificate anche come “le Parti”

Il Ministero della Salute e delle Politiche Sociali ha emanato, nell’ambito dei programmi nazionali 
correlati alla gestione del rischio, la Raccomandazione nr. 8/2007 “Raccomandazione per prevenire gli 
atti di violenza a danno degli operatori sanitari” al fine di prevenire/contenere i comportamenti 

La Legge nr. 113/2020, all’art. 6, prevede che i reati di percosse (art. 581 c.p.) e lesioni (art. 582 c.p.) 
siano procedibili d'ufficio quando ricorre l'aggravante che consiste nell’avere agito, nei delitti 

nell'esercizio delle loro funzioni. Al successivo art. 7 “Misure di prevenzione”, la norma in parola 
disciplina che “
opera il personale di cui all’art. 1 (

”.

ausiliari e di assistenza e cura nell’esercizio delle loro funzioni nonché di danneggiamento dei beni 
destinati all’assistenza sanitaria», introducendo modifiche al Codice penale e al Codice di procedura 

In particolare, l’art. 583

Con Decreto 13 gennaio 2022 il Ministero della Salute ha istituito l’Osservatorio Nazionale sulla 

dall’art. 2 della legge n. 113/2020 il quale ha il compito, tra l’altro, di “monitorare gli episodi di 
sanitarie nell’esercizio 

delle loro funzioni” “monitorare gli eventi sentinella che possano dar luogo a fatti commessi con 

Onofrio Mongelli
02.09.2025
15:14:03
GMT+02:00



77796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

sanitarie nell’esercizio 
delle loro funzioni” “monitorare l’attuazione delle misure di prevenzione e protezione a garanzia 

promuovendo l’utilizzo di strumenti di videosorveglianza”

–

Tale provvedimento prevede l’istituzione dell’Osservatorio Regionale sulla Sicurezza degli Esercenti 
le Professioni Sanitarie e Socio Sanitarie (in sigla ORSEPS) con il compito di assicurare, tra l’altro, le 

dell’ONSEPS.

DGR n. 1059/2024 richiamando quanto previsto dall’art. 7 della legge n. 113/2020 ossia che al fine di 

Visto il Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635 recante il Regolamento per l’esecuzione del TULPS e, 
in specie, l’art. 256

Visto il D.Lgs. n. 177/2016, recante “
polizia ed assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a), 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

Visto il D.M. 15 agosto 2017, concernente “
sulla razionalizzazione dei presidi”.

Al fine dell’attuazione delle disposizioni e provvedimenti sopra richiamati,

dare attuazione a quanto previsto dall’art. 7 della legge n.113/2020 e dalle Linee di indirizzo 

sanitari dell’Azienda 
Sanitaria. Si precisa che i c.d. “posti di Polizia”, disciplinati da specifiche direttive,  sono istituiti 
all’interno dei nosocomi con Pronto Soccorso e  generalmente nelle sedi di Questura e/o 
Commissariati distaccati. L’intervento avviene, in prima battuta, da parte degli operatori in 
servizio presso tali strutture d’intesa con gli addetti alla vigilanza; nei casi più complessi –

– viene attivato l’intervento della Forza di Polizia prevista nel controllo del territorio 
dell’area interessata.



                                                                                                                                77797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

ad “alto rischio” come, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, presso i Pronto Soccorso, i Punti di 

segnalazione avviene tramite intervento del servizio di vigilanza a presidio della struttura ad “alto 
rischio” e/o tramite chiamate telefoniche e/o tramite i sistemi di videosorveglianza e/o tramite i sistemi 

La Regione Puglia, sulla base della rilevazione delle informazioni effettuata dall’ORSEPS, realizza e 

valutazione del rischio, risultino identificate come ad “alto rischio” e stabilisce eventuali linee di 

La Prefettura e la Direzione Generale esaminano i dati e i report messi a disposizione dall’ORSEPS al 

Nelle strutture definite ad “alto rischio”, 

familiari e/o conoscenti, assicurano la vigilanza delle strutture ad “alto rischio”, previo inserimento nel 

pattuglie all’esterno delle stesse e, al bisogno, con soste sul posto.

Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica (C.P.O.S.P.) allargato alla presenza del 



77798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

dei dati elaborati dall’ORSEPS, in relazione ai risultati del monitoraggio degli eventi, la Direzione 

impiantistica, organizzativa e procedurale, al fine di consentire un’efficace prevenzione e il 

comunicazione (brochure, manifesti, video, totem, etc.) che informano l’utenza circa le misure e le 

previste dai flussi informativi dedicati alla materia, le attività di informazione all’utenza, la 

che i materiali predisposti per la campagna informativa siano diffusi sia all’interno sia all’esterno 

e ai servizi ad “alto rischio”;
che siano svolte attività di informazione e sensibilizzazione, d’intesa con l’Ufficio Scolastico 

garantirsi nelle strutture “ad alto rischio”;

strutture “ad alto rischio”;
sanitari delle strutture “ad alto rischio” sia assicurata la 

dotazione di apparecchiature di segnalazione del pericolo (note come “uomo a terra”) che 
consentano l’allarme immediato in collegamento con la Control Room;

che siano coinvolte, nelle attività di vigilanza, unità di Polizia Municipale e, all’occorrenza, 

da attivare tramite stipula di apposita convenzione e anche, ove necessario, con l’interessamento 

che siano installate nelle strutture “ad alto rischio” pannelli e/o teloni e/o altri dispositivi anche 
digitali su cui raffigurare o presentare l’attività delle Forze dell’Ordine, in modo da incrementare 



                                                                                                                                77799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

Polizia circa l’efficacia delle azioni adottate con il presente 

predisposizione e aggiornamento della mappa dinamica della realtà ad “alto rischio”, in base agli 

soluzioni, procedendo alla convocazione del CPOSP di cui all’art. 2, solo ove la situazione 

Le Forze di Polizia a competenza generale, sulla base dell’organizzazione delle attività definite dalla 
Prefettura, assicurano l’attuazione delle misure e l’espletamento delle attività previste dal presente 

l’inserimento dei presidi sanitari “ad alto rischio” (individuati a seguito di attività di mappatura del 

dell’ORSEPS) tra gli obiettivi sensibili nell’ambito del Piano di Controllo Coordinato del 

l’intervento tempestivo a fronte delle chiamate telefoniche (da effettuare al 112 NUE che 

per l’incolumità delle persone e/o degli operatori sanitari. A tal riguardo, si specifica che 
l’intervento delle Forze di Polizia a competenza generale dovrà ritenersi ipotesi assolutamente 
eccezionale e collegata a specifiche esigenze di tutela dell’ordine pubblico o alla commissione di 

l’intervento agli specifici incontri  di cui all’art. 4, lettera c) promossi dalla Prefettura anche al fine 



77800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

Il presente Protocollo, di carattere generale, potrà essere integrato, d’intesa tra le Parti, da ulteriori 


